
PR\1298027LV.docx PE759.633v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2023/2221(BUI)

29.2.2024

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par Eiropas Parlamenta 2025. finanšu gada ieņēmumu un izdevumu tāmi
(2023/2221(BUI))

Budžeta komiteja

Referente: Anna-Michelle Asimakopoulou



PE759.633v03-00 2/7 PR\1298027LV.docx

LV

PR_BUI_EstimEP

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PIELIKUMS. TĀMES PROJEKTS ...........................................................................................7



PR\1298027LV.docx 3/7 PE759.633v03-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas Parlamenta 2025. finanšu gada ieņēmumu un izdevumu tāmi
(2023/2221(BUI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 314. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, Euratom) 
2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, ar 
kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) 
Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 
283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu (ES, Euratom) Nr. 966/20121,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2, un kopīgās deklarācijas, par 
kurām šajā saistībā vienojās Parlaments, Padome un Komisija3, kā arī saistītās 
vienpusējās deklarācijas4,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai5,

– ņemot vērā starpposma ziņojumu par priekšlikumu daudzgadu finanšu shēmas 2021.–
2027. gadam vidusposma pārskatīšanai6,

– ņemot vērā 2022. gada 15. decembra rezolūciju par daudzgadu finanšu shēmas 2021.–
2027. gadam uzlabošanu: noturīgs un jaunu problēmu risināšanai piemērots ES 
budžets7,

– ņemot vērā pārskatīto Padomes Regulu (ES, Euratom) 0000/2024, ar ko nosaka 
daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (pārskatīta DFS redakcija),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 16. maija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam 
budžetam8,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 22. oktobra Regulu (ES, 

1 OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV C 444 I, 22.12.2020., 4. lpp.
4 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0357.
5 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.
6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0335.
7 OV C 177, 17.5.2023., 115. lpp.

8 COM(2022)0223.



PE759.633v03-00 4/7 PR\1298027LV.docx

LV

Euratom) Nr. 1023/2013, ar ko groza Eiropas Savienības Civildienesta noteikumus un 
Eiropas Savienības Pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtību9,

– ņemot vērā tā 2023. gada 20. aprīļa rezolūciju par Eiropas Parlamenta 2024. finanšu 
gada ieņēmumu un izdevumu tāmi10,

– ņemot vērā 2023. gada 18. oktobra rezolūciju par Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas 
Savienības 2024. finanšu gada vispārējā budžeta projektu11,

– ņemot vērā Eiropas Savienības 2024. finanšu gada vispārējo budžetu12 un tam 
pievienotos Parlamenta, Padomes un Komisijas kopīgos paziņojumus,

– ņemot vērā ģenerālsekretāra ziņojumu Prezidijam par Parlamenta 2025. finanšu gada 
tāmes provizoriskā projekta sagatavošanu,

– ņemot vērā provizorisko tāmes projektu, ko Prezidijs sagatavoja 2024. gada 11. martā 
saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 25. panta 7. punktu un 102. panta 1. punktu,

– ņemot vērā tāmes projektu, ko Budžeta komiteja sagatavojusi saskaņā ar Parlamenta 
Reglamenta 102. panta 2. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 102. pantu,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0000/2024),

A. tā kā budžets, ko ģenerālsekretārs 2024. gada 26. februārī ierosināja Parlamenta 
2025. gada tāmes provizoriskajā projektā, ir 2 507 233 329 EUR, proti, par 5,21 % jeb 
124 132 017 EUR lielāks nekā 2024. gada budžets;

B. tā kā Komisija 2024. gada ziemas (starpposma) prognozē paredz, ka ES inflācija 
2024. gadā būs 3 % un 2025. gadā — 2,5 %; tā kā izdevumu apmērs DFS 2021.–
2027. gadam 7. izdevumu kategorijā pamatojas uz 2 % palielinājumu gadā;

C. tā kā Parlamenta uzticamība ir atkarīga no tā spējas koncentrēties uz savu galveno 
budžeta, likumdošanas un kontroles darbu saskaņā ar visaugstākajiem standartiem, 
vienlaikus rādot piemēru citām Savienības iestādēm, kā plānot un īstenot savus 
izdevumus piesardzīgi un efektīvi un ņemt vērā pastāvošo ekonomisko realitāti;

D. tā kā 2025. gads būs pirmais pilnais gads pēc vēlēšanām un līdz ar to notiks atgriešanās 
ierastajā politiskās un atbalsta pamatdarbības ritmā;

E. tā kā Parlaments noslēdz pagājušajā gadā sākto padziļināto reformu procesu, lai, no 
vienas puses, pārskatītu savas iekšējās darba metodes, padarot parlamentāro darbu 
efektīvāku, un, no otras puses, stiprinātu savu institucionālo lomu, tādējādi uzlabojot 
Parlamenta kā viena no likumdevējiem, kā budžeta lēmējinstitūcijas iestādes un kā 
budžeta izpildes apstiprinātājiestādes darbību un palielinot tā spēju īstenot demokrātisku 

9 OV L 287, 29.10.2013., 15. lpp.
10 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0119.
11 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0367.
12 OV L 207, 22.2.2024., 1. lpp.



PR\1298027LV.docx 5/7 PE759.633v03-00

LV

pārraudzību,

Vispārējs satvars

1. apzinās, ka pašreizējā DFS 7. izdevumu kategorijas līdzekļi ir ierobežoti; atgādina, ka 
šie ierobežojumi izriet no samazinājumiem, ko Padome piemēroja jau tā ļoti nelielajam 
Komisijas sākotnēji ierosinātajam līdzekļu apmēram, vienojoties par pašreizējo DFS 
2021.–2027. gadam; pauž nožēlu par Padomes iebildumiem pret Komisijas 
priekšlikumu, pārskatot DFS, palielināt 7. izdevumu kategorijas maksimālo apjomu no 
2024. gada; norāda, ka DFS pārskatīšanā nav atrisināts jautājums par 7. izdevumu 
kategorijas maksimālo apjomu; uzsver, ka prognozētā negatīvā rezerve 2025. gadam 
liek domāt, ka šim nolūkam 7. izdevumu kategorijā būs jāizmanto īpašie instrumenti;

2. atgādina, ka gandrīz divas trešdaļas budžeta reglamentē tiesību aktos noteikti 
pienākumi; atgādina, ka saskaņā ar Civildienesta noteikumiem un Eiropas Parlamenta 
deputātu nolikumu algu indeksācijas koeficients, ko Komisija patlaban prognozē 
2024. gada jūlijam, 2025. gada aprīlim un 2025. gada jūlijam, ir attiecīgi 5,3 %, 0,6 % 
un 3,7 %; norāda, ka 2024. gada budžetā ir iekļauta algu indeksācija 3,4 % apmērā, 
sākot no 2024. gada jūlija;

3. norāda, ka no palielinājuma par 124 miljoniem EUR salīdzinājumā ar 2024. gada 
budžetu palielinājums par 98 miljoniem EUR ir saistīts ar tiesību aktos noteiktajiem 
pienākumiem un galvenokārt paredzēts darbinieku algu atjaunināšanai (54,7 miljoni 
EUR) un ar parlamentāro palīdzību saistītiem izdevumiem (33,2 miljoni EUR); norāda, 
ka izdevumi, kas nav noteikti tiesību aktos, ir palielināti par 26 miljoniem EUR, proti, 
par 2,87 % salīdzinājumā ar 2024. gadu;

4. norāda, ka Parlaments nepieprasa papildu amata vietas 2025. gadam;

5. norāda, ka 98 pastāvīgās amata vietas, kas 2023. gada budžetā izveidotas, lai atvieglotu 
Civildienesta noteikumu 29. panta 4. punkta piemērošanu, ir svītrotas no 2025. gada 
štatu saraksta;

Apmeklētāju grupas un Europa Experience

6. atgādina, ka apmeklētāju grupas ir svarīgs instruments, ar kura palīdzību deputāti var 
sazināties ar vēlētājiem un iepazīstināt tos ar savu parlamentāro darbu; uzsver, ka 
apmeklētāju grupas vairo Parlamenta nozīmību vēlētāju acīs visā Savienībā;

7. ar bažām norāda, kā šādus apmeklējumus organizēt kļūst aizvien grūtāk pašreizējā 
budžeta ierobežoto finansiālo iespēju dēļ, jo īpaši deputātiem no dalībvalstīm, kuras 
atrodas ģeogrāfiski tālu no Briseles un Strasbūras; atzīst, ka zināmā mērā šīs grūtības 
varētu mazināt izmaiņas noteikumos, kas reglamentē šādus apmeklējumus, bet galu galā 
tomēr uzskata, ka pamatā esošo problēmu atrisināšanai ir vajadzīgs lielāks budžets;

8. aicina ģenerālsekretāru pēc iespējas drīzāk ierosināt kvestoriem palielināt segto izmaksu 
maksimālo apjomu, lai tādējādi turpinātu un palielinātu deputātu sniegto atbalstu, kas 
dod iespēju apmeklētāju grupām apmeklēt Parlamentu;

9. atgādina par Prezidija 2019. gada 25. novembra lēmumu līdz 2024. gada beigām visās 
dalībvalstīs izveidot Europa Experience centrus; pauž nožēlu par kavēšanos Europa 



PE759.633v03-00 6/7 PR\1298027LV.docx

LV

Experience izveidē visās dalībvalstīs pirms 2024. gada Parlamenta vēlēšanām un 
norāda, ka patlaban darbojas tikai 12 šādi centri;

10. pieņem zināšanai, ka 2025. gadā ir plānots atvērt piecus centrus (Atēnās, Zagrebā, 
Hāgā, Sofijā un Budapeštā); prasa pēc iespējas drīzāk visās dalībvalstīs izveidot Europa 
Experience; atgādina, ka Europa Experience būtu jānodrošina iespēja visiem 
iedzīvotājiem labāk izprast Savienības iestāžu darbību;

Infrastruktūra

11. pieņem zināšanai, ka Budžeta komiteja saskaņā ar 2022. gada 19. oktobra rezolūciju par 
Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Savienības 2023. finanšu gada vispārējā budžeta 
projektu13 ir apstiprinājusi Prezidija lēmumu veikt SPAAK ēkas pamatīgu renovāciju no 
ekoloģiskā aspekta; pieņem zināšanai, ka 2025. gada tāmē ir iekļauti 9,5 miljoni EUR, 
kas paredzēti pētījumiem; atgādina Prezidijam, ka pirms jebkādu svarīgu lēmumu 
pieņemšanas par jautājumiem, kas saistīti ar ēkām un to finansējumu, ir pienācīgi 
jāinformē Budžeta komiteja un jāapspriežas ar to, ņemot vērā šo lēmumu būtisko 
ietekmi uz budžetu;

12. atzīst, ka 2025. gadā ir jāsāk TREVES II ēkas renovācijas darbi, lai atvieglotu to 
darbinieku pagaidu izmitināšanu, kuri tiks pārvietoti SPAAK ēkas renovācijas dēļ;

13. ņem vērā nepieciešamību uzlabot personu ar invaliditāti piekļuvi plenārsēžu zālei 
Strasbūrā;

14. atgādina, ka Parlamenta administrācija pašlaik strādā pie visaptverošas pieejas, lai 
definētu Parlamenta ēku ilgtermiņa politiku, jo īpaši ņemot vērā vidiskās saistības, 
energoefektivitāti un atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar paketi “Gatavi 
mērķrādītājam 55 %”, un sagaida, ka rezultāti tiks publiskoti;

15. atzinīgi vērtē pastāvīgos centienus un pasākumus, ko Parlaments ir ieviesis, lai 
samazinātu savu vidisko pēdu;

16. uzsver mākslīgā intelekta (MI) potenciālu atbalsta sniegšanā deputātiem viņu pilnvaru 
īstenošanā un dažādās Parlamenta administrācijas darbībās; atzinīgi vērtē to, ka jau tiek 
gatavoti MI projekti 2025. gadam;

17. atkārtoti aicina Priekšsēdētāju konferenci pārskatīt Īstenošanas noteikumus, ar kuriem 
reglamentē delegāciju darbu un braucienus ārpus Savienības; uzsver, ka šādā 
pārskatīšanā būtu jāizskata iespēja ļaut reģistrētiem deputātu palīgiem, ievērojot 
zināmus nosacījumus, pavadīt deputātus oficiālās Parlamenta delegācijās un darba 
braucienos;

18. pieņem 2025. finanšu gada tāmi;

19. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju un tāmi nosūtīt Padomei un Komisijai.

13 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0366.



PR\1298027LV.docx 7/7 PE759.633v03-00

LV

PIELIKUMS. TĀMES PROJEKTS


